ORIGENES.

In Matthaeum commentariorum series 39 [III p. 857 ed. de la Rue].

1 Et sine expositione quidem textus (Mtth. 24, 9—14) a se ipso est manifestus, quoniam frequenter traditi sunt

discipuli Christi in tribulationes et propter uerbum sunt interfecti et propter Christum odio habiti gentibus. 2 si autem discutere quis uelit, quod ait: *omnibus gentibus*, non satis inueniet certum, quoniam omnibus etiam in ultimis 5 partibus terrae commorantibus gentibus odio habetur populus Christi. nisi forte et hic aliquis dicat, propter exaggerationem positum *omnibus* pro „multis“. 3 proponens autem tibi, quod dicit: *tunc tradent uos*, inuenies quaestionem. nec enim postquam insurrexerunt gens contra gentem et 10 regnum aduersus regnum, et post fames et pestilentias per loca tunc traditi sunt *in tribulationes* et occisi sunt et odio habiti ab omnibus gentibus *propter nomen* Christi: nam et priusquam haec fierent, traditi sunt Christiani *in tribulationes* et dantes testimonium ueritati sunt interfecti, et odio 15 habiti sunt gentibus, cum quibus habitauerunt. 6 aduersus hanc autem quaestionem, qui secundum uerba uult intellegere, respondebit: quoniam tunc maxime tradentur Christiani *in tribulationes*, quemadmodum numquam; tunc odio habendi sunt maxime ab omnibus gentibus cohabitanti- 20 bus sibi, sicut numquam; et omnia patientur pro nomine Christi, cum surrexerit gens contra gentem, et regnum aduersus regnum; et fiet fames et pestilentiae et terrae motus per loca. 7 amant enim, qui in calamitatibus sunt, causas earum discutientes, inuenire aliquid, quod loquantur. 25 cum haec ergo contigerint mundo, consequens est, quasi derelinquentibus hominibus deorum culturam, ut propter multitudinem Christianorum dicant fieri bella et fames et pestilentias. 8 frequenter enim famis causa Christianos culparunt gentiles, et quicumque sapiebant, quae gentium sunt. 30 sed et pestilentiarum causas ad Christi ecclesiam retulerunt. 9 scimus autem et apud nos terrae motum factum in locis quibusdam et factas fuisse quasdam ruinas, ita ut, qui erant impii, extra fidem causam terrae motus dicerent Christianos. 10 propter quod et persecutiones passae sunt

ecclesiae et incensae sunt; non solum autem illi, sed et qui uidebantur prudentes talia in publico dicebant, quia propter Christianos fiunt grauissimi terrae motus.

Contra Celsum III 8. [I p. 452 B ed. de la Rue, Parisiis 1744.]

[These des Celsus (III 7): ὁμοίως δὲ ψεῦδος τό· Ἰγυπτίους ὄντας ἀπὸ στάσεως τὴν ἀρχὴν εἰληφέναι τοὺς Ἑβραίους· 5 καὶ τό· Ἰουδαίους ὄντας ἄλλους κατὰ τοὺς Ἰησοῦ χρόνους ἐνστασιακέναι πρὸς τὸ κοινὸν τῶν Ἰουδαίων καὶ τῷ Ἰησοῦ κατηκολουθηκέναι·.]